
Муниципальное  общеобразовательное учреждение 

«Турунтаевская районная гимназия» 

 

671260, Республика Бурятия,                                                       тел/ факс  (30144)  41 – 2 – 08 

Прибайкальский район, 

 с. Турунтаево, ул. Спортивная, д.5 «а»,   

e – mail: turgim@mail.ru 
    

 

ПРИКАЗ № 74/1  

от 01.09.2022 года                                                                                                           

  

«Об организации горячего питания школьников в 2022-2023 учебном году» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения"», постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"»,  протоколом управляющего совета 

от 31.08.2022, методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», в соответствии с 

Порядком предоставления и распределения  субсидий из республиканского бюджета 

бюджетам муниципальных районов (городских округов) в Республике Бурятия на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях,  указанными в приложении 

к постановлению № 523 от 31.08.2020 г.,, постановлением Правительства Республики 

Бурятия от 31 августа 2020 года № 525, соглашением между Министерством образования 

и науки и Муниципальным образованием «Прибайкальский район» от 01.09.2020 г. № 

1642000-1-2020-008, в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить примерное 10-дневное меню для учащихся от 7 до 11 лет на 2022-2023 

уч. год.  

2. Утвердить примерное 10-дневное меню для учащихся от 12 лет и старше на 

20222023 уч. год.  

3. Утвердить ПЛАН (ГРАФИК) мероприятий родительского контроля за 

организацией питания обучающихся в 2022-2023 уч. году.  

4. Назначить ответственным администратором за организацию питания советника 

директора по ВР Нагапетян Наталью Александровну, ответственным за соблюдение 

Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 23 июля 2008  

г. N 45 "Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08" заведующую столовой Мищенко 

Тамару Леонидовну, ответственными за своевременное и качественное 

приготовление пищи в соответствии с десятидневным меню Громовскую Елену 

Дмитриевну и Патрушеву Надежду Петровну. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M742MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M742MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M742MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M742MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M742MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566276706/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566276706/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566276706/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566276706/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566276706/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566085656/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566085656/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566085656/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566085656/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566085656/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566085656/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566085656/


5. Ответственным за горячее питание в школе:  

- Организовать бесплатное горячее питание учащихся по образовательным 

программам начального общего образования (1-4 классов) МОУ «Турунтаевскаярайонная 

гимназия» не менее одного раза в день, предусматривающим горячий обед или горячий 

завтрак с 2 сентября 2022 года на общую сумму 75 рублей.  

- Организовать горячее питание учащихся по образовательным программам 

основного и среднего общего образования (5-11 классов) МОУ «Турунтаевская районная 

гимназия» не менее одного раза в день, предусматривающим горячий обед с 2 сентября 

2022 года на общую сумму 75 рублей за счет родительской платы.  

- Организовать льготное горячее питание не менее одного раза в день, 

предусматривающим горячий обед с 2 сентября 2022 года учащихся  с 5 по 11 класс из 

нуждающихся категорий семей,  согласно списка (Приложение к данному Приказу) с 

доплатой стоимости питания за счет средств местного и республиканского бюджета из 

расчета     рублей.  

5. Ответственному администратору Нагапетян Наталье Александровне в срок до 

01.10.2022 г. подготовить нормативную документацию по организации питания в школе, 

реализовывать на протяжении учебного 2022-2023 учебного года план мероприятий (мер) 

по пропаганде и формированию культуры здорового образа жизни среди учащихся и их 

родителей, направленных на увеличение охвата горячим питанием учащихся школы до 

максимальных показателей, обеспечить размещение на официальном сайте школы  

информацию об условиях организации детей, в том числе ежедневное меню.  

6. Ответственному за соблюдение санитарно-гигиенических требований на 

пищеблоке и качеством продуктов Мищенко Тамаре Леонидовне:  

- контролировать строгое соблюдение норм СанПиН при организации питания, качество 

поступающих продуктов, поддержание помещений пищеблока и обеденного зала в 

должном санитарном состоянии, своевременное заключение договоров на поставку 

продуктов питания, обеспечение помещений столовой моющими и санитарно- 

гигиеническими средствами;  

- организовать своевременное формирование и сдачу отчетов по выполнению норм 

питания;  

- обеспечить своевременное ведение журналов.  

- продолжить работу по улучшению материально технического оснащения и приведение 

их в соответствие с санитарно-гигиеническими требованиями организации питания. -

обеспечить бесперебойную работу холодильного и технологического оборудования; -

обеспечить необходимым количеством моющих, чистящих и дезинфицирующих средств, 

в части создания необходимых санитарно-гигиенических требований и условий;  

7. Ответственным за своевременное и качественное приготовление пищи в соответствии с 

десятидневным меню Громовской Елене Дмитриевне и Патрушевой Надежде Петровне:  

- обеспечить сбалансированное рациональное, своевременное, качественное 

питание обучающихся в соответствии с 10-дневным меню и необходимые условия 

для соблюдения норм и правил на всех этапах приготовления и реализации блюд, а 

также контроль за соответствием гигиеническим требованиям продуктов питания, 

поступающими на пищеблок, и готовых блюд;  

- ежедневно составлять меню согласно требованиям Роспотребнадзора; - 

обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических требований на пищеблоке; - 

обеспечить своевременное ведение журналов.  



8. Классным руководителям 1-11 классов вменить в обязанность подачу ежедневной 

уточненной заявки на питание в столовую, и обеспечить соблюдение норм поведения 

учащихся в столовой.  

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

  

 И.о.директора _________/Н.А.Лучинина/ 


